

ESTIMATIVA DE DESPESA CONTENDO O RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS

1. OBJETO:

1.1. AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS URGENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DA LAGOA/MG.

2. ÁREA REQUISITANTE

- 2.1. Secretaria Municipal de Saúde.
2.2. Agente responsável pela cotação: Núbia Laiane Gonçalves Ramos

3. PLANILHA DE PREÇO ESTIMADO

3.1. Das especificações, quantitativos e preços estimados dos itens a serem contratados:

Item	Descrição	Unidade	QTD.	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado		
01	POLIVITAMINICO/ COMPLEXO B INJETÁVEL AMPOLA 2ML	Ampola	600	R\$ 1,955	R\$ 1.173,00		
	ORÇAM.	FONTE	DATA DO ORÇAM.	QTD. ORÇADA	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	01	Painel de Preços do Governo Federal	04/02/2025	600	Ampola	R\$ 1,23	R\$ 738,00
	02	Cirurgica Joao Produtos Medico-Hospitalares Ltda CNPJ: 64.440.688/0001-03	03/01/2025	600	Ampola	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00
	03	Alphanorte Produtos Para Saude Ltda CNPJ: 31.117.814/0001-34	18/01/2025	600	Ampola	R\$ 2,20	R\$ 1.320,00
	04	Guedes & Paixao Ltda CNPJ: 16.928.871/0006-14	20/11/2024	600	Ampola	R\$ 2,39	R\$ 1.434,00

Item	Descrição	Unidade	QTD.	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado		
02	DICLOFENACO SODICO 75MG/3ML INJETÁVEL-AMPOLA	Ampola	200	R\$ 1,632	R\$ 326,50		
	ORÇAM.	FONTE	DATA DO ORÇAM.	QTD. ORÇADA	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	01	Painel de Preços do Governo Federal	04/02/2025	200	Ampola	R\$ 1,03	R\$ 206,00

02	Cirurgica Joao Produtos Medico-Hospitalares Ltda CNPJ: 64.440.688/0001-03	03/01/2025	200	Ampola	R\$ 1,64	R\$ 328,00
03	Alphanorte Produtos Para Saude Ltda CNPJ: 31.117.814/0001-34	18/01/2025	200	Ampola	R\$ 1,88	R\$ 376,00
04	Guedes & Paixao Ltda CNPJ: 16.928.871/0006-14	20/11/2024	200	Ampola	R\$ 1,98	R\$ 396,00

Item	Descrição	Unidade	QTD.	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado		
03	LIDOCAINA CLORIDRATO COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINIFRIN, DOSAGEM: 2% + 1:200.000. FRASCO 20ML.	Frasco	30	R\$ 9,547	R\$ 286,43		
	ORÇAM.	FONTE	DATA DO ORÇAM.	QTD. ORÇADA	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	01	Painel de Preços do Governo Federal	04/02/2025	30	Frasco	R\$ 6,62	R\$ 198,60
	02	Cirurgica Joao Produtos Medico-Hospitalares Ltda CNPJ: 64.440.688/0001-03	03/01/2025	30	Frasco	R\$ 9,10	R\$ 273,00
	03	Alphanorte Produtos Para Saude Ltda CNPJ: 31.117.814/0001-34	18/01/2025	30	Frasco	R\$ 9,80	R\$ 294,00
	04	Guedes & Paixao Ltda CNPJ: 16.928.871/0006-14	20/11/2024	30	Frasco	R\$ 12,67	R\$ 380,10

Item	Descrição	Unidade	QTD.	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado		
04	FITOMETADIONA 10 MG/ML INJETÁVEL- AMPOLA	Ampola	50	R\$ 3,400	R\$ 170,00		
	ORÇAM.	FONTE	DATA DO ORÇAM.	QTD. ORÇADA	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	01	Painel de Preços do Governo Federal	04/02/2025	50	Ampola	R\$ 3,02	R\$ 151,00
	02	Guedes & Paixao Ltda CNPJ: 16.928.871/0006-14	20/11/2024	50	Ampola	R\$ 3,78	R\$ 189,00

Item	Descrição	Unidade	QTD.	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado		
05	ONDASETRONA 2 MG/ML- INJETAVEL	Ampola	100	R\$ 2,487	R\$ 248,75		
	ORÇAM.	FONTE	DATA DO ORÇAM.	QTD. ORÇADA	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	01	Painel de Preços do Governo Federal	04/02/2025	100	Ampola	R\$ 1,85	R\$ 185,00
	02	Cirurgica Joao Produtos Medico-Hospitalares Ltda CNPJ: 64.440.688/0001-03	03/01/2025	100	Ampola	R\$ 2,46	R\$ 246,00
	03	Alphanorte Produtos Para Saude Ltda CNPJ: 31.117.814/0001-34	18/01/2025	100	Ampola	R\$ 2,60	R\$ 260,00
	04	Guedes & Paixao Ltda CNPJ: 16.928.871/0006-14	20/11/2024	100	Ampola	R\$ 3,04	R\$ 304,00

Item	Descrição	Unidade	QTD.	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado		
06	TENOXICAM 20 MG/ML PÓ LIOFILIZADO, INJETÁVEL-FRASCO AMPOLA	Ampola	300	R\$ 11,857	R\$ 3.557,25		
	ORÇAM.	FONTE	DATA DO ORÇAM.	QTD. ORÇADA	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	01	Painel de Preços do Governo Federal	04/02/2025	300	Ampola	R\$ 6,36	R\$ 1.908,00
	02	Cirurgica Joao Produtos Medico-Hospitalares Ltda CNPJ: 64.440.688/0001-03	03/01/2025	300	Ampola	R\$ 11,40	R\$ 3.420,00
	03	Alphanorte Produtos Para Saude Ltda CNPJ: 31.117.814/0001-34	18/01/2025	300	Ampola	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
	04	Guedes & Paixao Ltda CNPJ: 16.928.871/0006-14	20/11/2024	300	Ampola	R\$ 16,67	R\$ 5.001,00

Item	Descrição	Unidade	QTD.	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
------	-----------	---------	------	-------------------------	----------------------

07	CETOPROFENO 50MG/ML INJETÁVEL	Ampola	500	R\$ 2,892	R\$ 1.446,25	
ORÇAM.	FONTE	DATA DO ORÇAM.	QTD. ORÇADA	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01	Painel de Preços do Governo Federal	04/02/2025	500	Ampola	R\$ 1,83	R\$ 915,00
02	Cirurgica Joao Produtos Medico-Hospitalares Ltda CNPJ: 64.440.688/0001-03	03/01/2025	500	Ampola	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
03	Alphanorte Produtos Para Saude Ltda CNPJ: 31.117.814/0001-34	18/01/2025	500	Ampola	R\$ 3,20	R\$ 1.600,00
04	Guedes & Paixao Ltda CNPJ: 16.928.871/0006-14	20/11/2024	500	Ampola	R\$ 3,74	R\$ 1.870,00

Item	Descrição	Unidade	QTD.	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	
08	DIPIRONA SÓDICA DOSAGEM: 500 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL (GOTAS). FRASCO 20ML.	Frasco	500	R\$ 1,785	R\$ 892,50	
ORÇAM.	FONTE	DATA DO ORÇAM.	QTD. ORÇADA	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01	Painel de Preços do Governo Federal	04/02/2025	500	Ampola	R\$ 1,57	R\$ 785,00
02	Cirurgica Joao Produtos Medico-Hospitalares Ltda CNPJ: 64.440.688/0001-03	03/01/2025	500	Ampola	R\$ 1,41	R\$ 705,00
03	Alphanorte Produtos Para Saude Ltda CNPJ: 31.117.814/0001-34	18/01/2025	500	Ampola	R\$ 1,60	R\$ 800,00
04	Guedes & Paixao Ltda CNPJ: 16.928.871/0006-14	20/11/2024	500	Ampola	R\$ 2,56	R\$ 1.280,00

Item	Descrição	Unidade	QTD.	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
09	ÁGUA DESTILADA, BIDEDESTILADA, ESTÉRIL, APIROGÊNICA AMPOLA 10 ML	Ampola	600	R\$ 0,555	R\$ 333,00

ORÇAM.	FONTE	DATA DO ORÇAM.	QTD. ORÇADA	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01	Painel de Preços do Governo Federal	04/02/2025	600	Ampola	R\$ 0,55	R\$ 330,00
02	Cirurgica Joao Produtos Medico-Hospitalares Ltda CNPJ: 64.440.688/0001-03	03/01/2025	600	Ampola	R\$ 0,41	R\$ 246,00
03	Alphanorte Produtos Para Saude Ltda CNPJ: 31.117.814/0001-34	18/01/2025	600	Ampola	R\$ 0,50	R\$ 300,00
04	Guedes & Paixao Ltda CNPJ: 16.928.871/0006-14	20/11/2024	600	Ampola	R\$ 0,76	R\$ 456,00

Item	Descrição	Unidade	QTD.	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	
10	OMEPRAZOL SÓDICO 40MG – IV- AMPOLA	Ampola	100	R\$ 11,275	R\$ 1.127,50	
ORÇAM.	FONTE	DATA DO ORÇAM.	QTD. ORÇADA	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01	Painel de Preços do Governo Federal	04/02/2025	100	Ampola	R\$ 7,86	R\$ 786,00
02	Cirurgica Joao Produtos Medico-Hospitalares Ltda CNPJ: 64.440.688/0001-03	03/01/2025	100	Ampola	R\$ 13,56	R\$ 1.356,00
03	Alphanorte Produtos Para Saude Ltda CNPJ: 31.117.814/0001-34	18/01/2025	100	Ampola	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
04	Guedes & Paixao Ltda CNPJ: 16.928.871/0006-14	20/11/2024	100	Ampola	R\$ 9,68	R\$ 968,00

Item	Descrição	Unidade	QTD.	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	
11	TRAMADOL CLORIDRATO DOSAGEM: 50 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL	Ampola	50	R\$ 2,525	R\$ 126,29	
ORÇAM.	FONTE	DATA DO ORÇAM.	QTD. ORÇADA	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL

01	Painel de Preços do Governo Federal	04/02/2025	50	Ampola	R\$ 2,03	R\$ 101,50
02	Cirurgica Joao Produtos Medico-Hospitalares Ltda CNPJ: 64.440.688/0001-03	03/01/2025	50	Ampola	R\$ 2,08	R\$ 104,16
03	Alphanorte Produtos Para Saude Ltda CNPJ: 31.117.814/0001-34	18/01/2025	50	Ampola	R\$ 2,60	R\$ 130,00
04	Guedes & Paixao Ltda CNPJ: 16.928.871/0006-14	20/11/2024	50	Ampola	R\$ 3,39	R\$ 169,50

Item	Descrição	Unidade	QTD.	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado		
12	SORO DE REIDRATAÇÃO ORAL, SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO: SÓDIO, POTÁSSIO, CLORETO, CITRATO E GLICOSE, CONCENTRAÇÃO: 90 MEQ,L + 20 MEQ,L + 80 MEQ,L + 30 MEQ,L + 111 MMOL,L, FORMA FARMACÊUTICA: PÓ P, SOLUÇÃO ORAL. REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Envelope	2.000	R\$ 1,685	R\$ 3.370,00		
	ORÇAM.	FONTE	DATA DO ORÇAM.	QTD. ORÇADA	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	01	Painel de Preços do Governo Federal	06/02/2025	2.000	Envelope	R\$ 1,28	R\$ 2.560,00
	02	Cirurgica Joao Produtos Medico-Hospitalares Ltda CNPJ: 64.440.688/0001-03	03/01/2025	2.000	Envelope	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00
	03	Alphanorte Produtos Para Saude Ltda CNPJ: 31.117.814/0001-34	18/01/2025	2.000	Envelope	R\$ 2,20	R\$ 4.400,00
	04	Guedes & Paixao Ltda CNPJ: 16.928.871/0006-14	20/11/2024	2.000	Envelope	R\$ 1,46	R\$ 2.920,00

3.2. O valor global estimado da contratação é de **R\$ 13.057,47 (treze mil cinquenta e sete reais e quarenta e sete centavos)**.

4. JUSTIFICATIVA DE PREÇO

4.1. Em observância ao que estabelece o Decreto nº 008 de 01 de abril de 2024, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, informamos

que o Município de São João da Lagoa/MG priorizou a ordem dos parâmetros para pesquisa de mercado, conforme legislação vigente.

4.2. Informamos que foi realizada uma consulta ao Sistema “Painel de Preços”, ferramenta informatizada que disponibiliza dados de compras públicas homologadas no Comprasnet (Compras Governamentais), servindo como referência para os preços de mercado. Além disso, de forma complementar, foi conduzida uma pesquisa direta junto a fornecedores, com o objetivo de obter maior precisão dos valores e alinhamento com a realidade do Município descrita detalhadamente no Termo de Referência.

4.3. O método utilizado para determinar o preço estimado foi a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços. Esse método é apropriado quando os preços coletados na pesquisa têm pequenas variações. Caso os orçamentos obtidos apresentem grandes diferenças entre si, a mediana é a medida mais recomendada. No entanto, no caso específico mencionado, não foi necessário aplicar a mediana, uma vez que os preços coletados não apresentaram discrepâncias significativas.

4.5. Todos os documentos de referência utilizados estão disponíveis em anexo. Estes documentos fornecem informações adicionais e podem ser conferidos para verificar a consistência e a precisão dos dados apresentados.

5. CONCLUSÃO

5.1. Com base nas informações levantadas ao longo do processo, a solução apresentada, é a solução identificada que atende à demanda. Foi verificado que o preço estimado está em conformidade com os preços praticados em contratações semelhantes por outros órgãos públicos. Visto isso, constatamos a viabilidade da contratação nos moldes aqui estabelecidos.

São João da Lagoa, 06 de fevereiro de 2025.

Lorena Pereira e Moura
Secretária Municipal de Saúde

Núbia Laiane Gonçalves Ramos
Analista de Compras